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Na stretnutiach so Svätým Otcom sa 
v Sydney zúčastnilo okolo pol milióna 
ľudí zo 170 štátov a Austrálie. Kate-
chézy sa prednášali v 29 jazykových 
skupinách na 235 miestach (vrátane 
Opery a Výstavného centra). Tam sa slá-
vili aj sväté omše a boli tam pripravené 
osobitné miestnosti na slávenie sviatosti 
zmierenia a adoráciu Najsvätejšej svia-
tosti. Organizátori vybrali desať patró-
nov – blahoslavenú Mary MacKillopovú, 
jedinú Austrálčanku povýšenú na oltár, 
svätú Teréziu z Lisieux, svätú Faustínu 
Kowalskú, svätú Máriu Goretti, ktorá 
položila život pri obrane čistoty, svätého 
Petra Chanela, blahoslaveného Petra 
To Rot, blahoslaveného Piera Giorgia 
Frassatiho, blahoslavenú Matku Teréziu 
z Kalkaty, Jána Pavla II. a Pannu Máriu 
pod titulom Naša Pani znamenia Južného 
kríža, Pomocnica kresťanov. Na čas trva-
nia SDM priviezli z Turína do sydneyskej 

katedrály telo blahoslaveného Piera 
Giorgia Frassatiho, aby sa mladí pút-
nici mohli modliť pri jeho relikviách. 
63 rokov po smrti je jeho telo stále 
neporušené a vôbec nepodlieha pro-
cesu rozkladu. Je to výnimočné zna-
menie vyzývajúce k obráteniu.

Chytiť sa Božej ruky
Otvorenie 23. SDM sa uskutoč-

nilo v utorok 15. júla v prístave Baran-
garoo v Sydney počas slávnostnej 
svätej omše, ktorej predsedal kar-
dinál George Pell. V homílii pove-
dal, že Ježiš nikdy nenecháva človeka 
samého, ale osobitne je s ním vtedy, 
keď človek od neho odchádza ďaleko. 
Pozýva k sebe tých, čo trpia v otroctve 
hriechu a nerestí, lebo všetkých chce 
oslobodiť a uzdraviť. Kardinál pripo-
menul, že hlavnou príčinou ľudských 
utrpení je vzdialenie sa od Krista. 

23. Svetové dni mládeže
Sydney 2008

Vstup do katedrály Panny Márie v Sydney

Počas 23. SDM sa Sydney stalo miestom výnimočnej 
modlitby státisícov ľudí, vďaka ktorej sa tam sprítomňovala 

neobyčajná moc Ducha Svätého. 
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Vtedy sa objavujú drogy, alkohol, rozpad 
rodiny, telesné žiadostivosti, ktoré vedú 
k telesnej i duchovnej smrti. Avšak kým 
žijeme na zemi, stále je šanca vrátiť sa 
k Ježišovi a uzdraviť sa. Treba len s det-
skou dôverou chytiť „Boha za ruku, on 
urobí ostatné. Dôvera je kľúčom. Boh nás 
nesklame“. Kardinál Pell mladým vysvet-
lil, že „nasledovanie Krista nie je ľahké, 
pretože si vyžaduje zápasiť s tým, čo 
svätý Pavol nazýva ,telo‘ – s naším 
tukom obrasteným, nemilosrdným egom, 
starodávnym egoizmom. A tento zápas 
neustále prebieha... Byť Kristovým uče-
níkom si vyžaduje disciplínu, najmä 
k sebe samým. Svätý Pavol to nazýva 
sebaovládanie. Cvičiť sa v sebaovládaní 
je nevyhnutné k rozvíjaniu a ochrane 
lásky v našom srdci... Sme povolaní, aby 
sme svoje srdce otvorili na moc Ducha. 
Vám, mladým, chcem láskavo pripome-
núť, aby ste vo svojom nadšení a vzrušení 
nezabúdali počúvať a modliť sa!“

Kde hľadať pravdu, dobro 
a krásu?

Štvrtkové popoludnie prebiehalo 
v znamení slávnostného privítania pápeža 
Benedikta XVI. Svätý Otec sa plavil šesť 
morských míľ za veterného, ale slneč-
ného počasia. Pápežskú loď sprevá-
dzalo dvanásť menších lodí a na nich 
1200 mladých pútnikov a novinárov. 
Za nadšeného kriku mládeže pápežská 
loď zakotvila v prístave Barangaroo, kde 
sa uskutočnilo večerné stretnutie mla-
dých ľudí so Svätým Otcom. 

Po privítaní a spoločnej modlitbe sa 
Svätý Otec obrátil s výzvou na všetkých, 
ktorí žijú na periférii farností alebo Cirkvi 
alebo nie sú katolíci či kresťania: „Urobte 
krok vpred, vrhnite sa do milujúceho 
Kristovho náručia, prijmite Cirkev za svoj 
domov. Nik nemusí ostávať vonku, lebo 
od dňa Turíc je Cirkev jedna a všeobecná.“ 
Benedikt XVI. sa obrátil aj k všetkým 
trpiacim, postihnutým a odvrhnutým: 

„Ježiš je blízko vás! Zakúste jeho uzdravu-
júce objatie, jeho súcit a milosrdenstvo!“ 

Vystríhal: „Vo svojom osobnom živote, 
v spoločnosti, v ktorej žijeme, sa môžeme 
stretnúť s nepriateľstvom, s niečím nebez-
pečným, s jedom, ktorý môže zničiť to, čo 
je dobré, zmeniť nás a prekrútiť cieľ, pre 
ktorý sme boli stvorení. Ako sami viete, 
takých nebezpečenstiev je veľa. Najzná-
mejšie sú alkoholizmus a narkománia, 
vyvyšovanie násilia a sexuálne ponižo-
vanie, v televízii alebo na Internete často 
prekladané ako forma zábavy. Rozmýš-
ľam, ako niekto – pri pohľade na ľudí 
skutočne trpiacich pre násilie a sexuálne 
zneužívanie – môže povedať, že tieto 
drámy predkladané vo virtuálnej podobe 
možno vnímať ako obyčajnú ,zábavu‘“.

Svätý Otec hovoril, že ľudský život 
neriadi slepý osud, pretože Pán Boh určil 
človeku konkrétny cieľ, ktorým je hľa-
danie a nájdenie pravdy, dobra a krásy. 
Tento najdôležitejší cieľ života človeka 
treba mať stále na mysli pri každodennom 
konkrétnom rozhodovaní. Len v Kristovi 
nájdeme pravdu, dobro a krásu, len v zjed-
notení s ním nájdeme šťastie a radosť. 
Svätý Otec upozorňoval, aby sme sa 
nenechali „zviesť tými, ktorí v nás vidia 
len spotrebiteľov na trhu“, na ktorom 

„samotné rozhodnutie sa stáva dobrom, 

Treba len s detskou 
dôverou chytiť 
„Boha za ruku, 
on urobí ostatné. 
Dôvera je kľúčom. 
Boh nás nesklame.“

Úvodná svätá omša SDM

Poklona krížu SDM
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modernosť sa pokladá za krásu a subjek-
tívna skúsenosť nahrádza pravdu“. V sku-
točnosti len Kristus nám ponúka všetko, 
čo potrebujeme k šťastiu! Dáva nám svoj 
život. „Vstupom do tohto života, vstupom 
na kresťanskú cestu je krst.“ Svätý Otec 
pripomenul, aký veľký poklad vlastnia 
pokrstení ľudia: „V deň  nášho krstu nám 
Boh dal účasť na svojej svätosti (porov. 
2 Pt 1, 4) a stali sme sa adoptovanými 
synmi a dcérami Otca. Boli sme vštepení 
do Krista. Stali sme sa chrámom jeho 
Ducha (porov. 1 Kor 6, 19). Tento dra-
hocenný poklad Božieho života sa v nás 
bude rozmnožovať a premieňať nás, ak 
dovolíme Duchu Svätému, aby nás stvár-
ňoval v každodennej modlitbe a vo svia-
tostiach zmierenia a Eucharistie.

Predkladám vám život a smrť
V piatok 18. júla hlavnou udalosťou 

SDM bola krížová cesta v uliciach Syd-
ney, pripravená vo forme trojhodinového 
mystéria Kristovho umučenia. Na jeho 
stvárnení sa podieľalo 80 hercov v špe-
ciálne pre túto príležitosť zhotovených 
kostýmoch. Z umeleckej stránky to bolo 
fascinujúce divadlo, ktoré účastníkom 
pripomínalo, že Ježiš svojím umučením 
a smrťou vzal na seba všetko zlo sveta, 
hriechy a utrpenie všetkých ľudí, a zmŕt-
vychvstaním dosiahol konečné víťaz-
stvo nad každým zlom. Toto otriasajúce 
tajomstvo nášho vykúpenia sa nepre-

stajne sprítomňuje počas každej svä-
tej omše. Na mnohých miestach Sydney 
boli umiestnené veľkoplošné obrazovky, 
aby sa na tejto pobožnosti mohlo zúčast-
niť čo najviac ľudí. Počas scény ukrižova-
nia Krista sa slnko klonilo k západu a vo 
chvíli jeho smrti zapadlo a nastal súmrak.

Benedikt XVI. po skončení krí-
žovej cesty autom prešiel do Univer-
zity Notre Dame v Darlinghurste, aby 
sa stretol s mládežou, ktorá sa dostala 
do konfliktu so zákonom a prechádzala 
resocializáciou. 

Svätý Otec sa prítomných opýtal: Čo 
v skutočnosti znamená naplno žiť? Zaci-
toval text Svätého písma: „Predložil som 
vám život i smrť, požehnanie i kliatbu: 
vyvoľ si život, aby si žil ty aj tvoje potom-
stvo; miluj Pána, svojho Boha, poslú-
chaj jeho hlas a viň sa k nemu – lebo on 
je tvoj život“ (Dt 30, 19 – 20). Svätý Otec 
vysvetlil, že falošných „bohov“ takmer 
vždy treba „dávať do súvislosti s uctie-
vaním troch vecí: materiálnych dobier, 
majetníckej lásky a moci“. Povedal: 

„Materiálne dobrá sú samé osebe dobré... 
Ak sme však nenásytní, ak sa odmie-
tame deliť o to, čo máme, s hladnými 
a chudobnými, potom si robíme z našich 
dobier falošného boha. Koľko hlasov 
v dnešnej zmaterializovanej spoločnosti 
nám vraví, že šťastie sa dá dosiahnuť 
nadobudnutím čo najväčšieho množstva 
materiálnych dobier a luxusných pred-
metov! To však znamená robiť z materi-
álnych dobier falošného boha. Namiesto 
toho, aby dávali život, prinášajú smrť.

Skutočná láska je samozrejme niečím 
dobrým. Bez nej by asi nemalo zmysel žiť. 
Uspokojuje našu najhlbšiu potrebu; keď 
milujeme, plne sa stávame sebou samými, 
plne sa stávame ľuďmi. Ale ako ľahko 

„Urobte krok 
vpred, vrhnite 
sa do milujúceho 
Kristovho náručia, 
prijmite Cirkev za 
svoj domov.“

Pred úvodnou svätou omšou SDM

Ikona Panny Márie SDM
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sa dá z lásky urobiť falošný boh! Ľudia 
mysliac, že milujú, no v skutočnosti sú 
často majetnícki a manipulujú druhým 
človekom. Niekedy pristupujú k iným väč-
šmi ako k predmetom slúžiacim na uspo-
kojenie vlastných potrieb než k osobám, 
ktoré treba milovať a zahŕňať ich starost-
livosťou. Ako ľahko sa možno nechať 
zviesť mnohými hlasmi v našej spoloč-
nosti, ktoré propagujú permisívny prístup 
k sexualite, neberúc do úvahy cudnosť, 
úctu k sebe samým či k mravným hodno-
tám, ktoré určujú kvalitu medziľudských 
vzťahov! Je to uctievanie falošného boha. 
Namiesto dávania života prináša smrť.

Bohom nám daná moc pretvárať svet 
okolo nás je samozrejme niečím dobrým. 
Keď ju správne a zodpovedne používame, 
umožňuje nám meniť život ľudí. Každá 
spoločnosť potrebuje dobrých vodcov. 
Akým silným pokušením je však túžba 
po moci pre vlastný úžitok, snaha ovládať 
iných alebo využívať prírodné prostre-
die pre vlastné svojvoľné ciele! Tým sa 
z moci robí falošný boh. Namiesto dáva-
nia života prináša smrť. 

Kult vlastnenia vecí, majetníckej 
lásky a kult moci často spôsobujú, že 
ľudia sa pokúšajú ,hrať úlohu Boha‘: 
Chcú dosiahnuť úplnú kontrolu bez 

ohľadu na múdrosť a prikázania, ktoré 
nám Boh dal poznať. Táto cesta vedie 
k smrti. Keď si však uctievame jediného, 
pravého Boha, znamená to, že v ňom 
uznávame prameň každého dobra, zve-
rujeme mu seba samých, otvárame sa 
na uzdravujúce pôsobenie jeho milosti 
a sme poslušní jeho prikázaniam. Keď 
ideme touto cestou, volíme si život.“ 

Svätý Otec napokon povzbudil prí-
tomných, aby sa podobne ako márnotratný 
syn vrhli do náručia milujúceho Ježiša, 
ktorý nám ponúka odpustenie a nezištnú 
lásku, lebo len v láske a priateľstve s ním 
dosiahneme radosť a plnosť života.

Nechajte sa formovať jeho 
darom! 

V sobotu už od rána od piatej prechá-
dzali skupiny mladých pútnikov z rôz-
nych častí Sydney na bdenie s pápežom 
na dostihovej dráhe Randwick. K nim 
sa pripojili tisíce mladých Austrálčanov, 
ktorí počas prvých dní tohoročných SDM 
boli len skeptickými pozorovateľmi, 
ale napokon sa nechali strhnúť k plnej 
účasti entuziazmom a radosťou viery 
svojich rovesníkov. Cestou na Randwick 
sa sedemkrát zastavili, aby rozjímali 
o siedmich daroch Ducha Svätého: o dare 
múdrosti, rozumu, rady, sily, poznania, 
nábožnosti a bázne voči Bohu.

Nad obrovským zástupom pút-
nikov viali farebné národné zástavy 
a transparenty zo všetkých kútov sveta. 
Na dostihovej dráhe sa napoludnie začal 
šesťhodinový program Festival mladých. 
Večer vrcholným bodom programu bolo 
stretnutie so Svätým Otcom a adorácia 
Najsvätejšej sviatosti. V úžasnej scenérii 
hviezdnej oblohy s rozžiareným Južným 
krížom státisíce mladých, obklopujú-
cich kríž SDM a ikonu Panny Márie, so 
zapálenými sviecami mlčky počúvali 
slová Svätého Otca.

Benedikt XVI. pripomenul Ježišov 
prísľub, ktorý vyslovil pred svojím vystú-
pením do neba: „Zostúpi na vás Duch 
Svätý, dostanete silu“, a jeho výzvu: 

„Budete mi svedkami až po samý kraj 
zeme“ (porov. Sk 1, 8). Vo svojom prí-

„Zostúpi na vás 
Duch Svätý, 

dostanete silu.“ 
„Budete mi 

svedkami až po 
samý kraj zeme“ 

(porov. Sk 1, 8)

Stretnutie s Benediktom XVI., Barangaroo
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hovore Svätý Otec hovoril, že Kristo-
vými svedkami sa staneme vtedy, keď 
zakúsime oživujúcu prítomnosť Ducha 
Svätého v Cirkvi a vo svojom živote. 
Vystríhal pred zavrhnutím inštitucio-
nálnej štruktúry Cirkvi: „Oddeľovanie 
Ducha Svätého od Krista, ktorý je prí-
tomný v inštitucionálnej štruktúre Cirkvi, 
by narúšalo jednotu kresťanského spolo-
čenstva, ktorá je darom Ducha Svätého! 
Odporovalo by to samej podstate Cirkvi 
ako živého chrámu Ducha Svätého (porov 
1 Kor 3, 16).“ Katolícka cirkev je pre celé 
ľudstvo veľkým darom, lebo je spoločen-
stvom Krista s nami, hriešnymi ľuďmi. 
V tomto spoločenstve nás Ježiš mocou 
Ducha Svätého oslobodzuje z otroctva 

všetkých hriechov, uzdravuje aj najbo-
lestnejšie duchovné zranenia a z najväč-
ších hriešnikov robí svätcov. Svätý Otec 
povedal, že „udržiava Cirkev v jednote 
s jej Pánom a vo vernosti apoštolskej 
Tradícii. To on inšpiroval Sväté písmo 
a vedie Boží ľud k plnej pravde (porov. 
Jn 16, 13). Takto je Duch Svätý ,darcom 
života‘, ktorý nás vedie do Božieho 
srdca. Preto čím viac sa nechávame 
viesť Duchom Svätým, tým dokonalej-
šie sa pripodobňujeme Kristovi a tým 
hlbšie sa ponárame do života trojjedi-
ného Boha. Odchod od neho je len zby-
točným pokusom o útek od seba samých 
(porov. svätý Augustín: Vyznania, 
VIII, 7). Boh je s nami – nie v našich 
predstavách, ale v realite nášho života! 
My sa chceme so skutočnosťou popa-
sovať, nie od nej utekať, usilujeme sa 
pozrieť jej do očí. Preto jemne, ale roz-
hodne nás Duch Svätý vedie k tomu, čo 
je skutočné, trvalé, pravdivé. To Duch 
nás vedie naspäť do spoločenstva s Naj-
svätejšou Trojicou! Obráťme sa teda 

Boh je s nami – nie 
v našich predstavách, 
ale v realite 
nášho života! 
My sa chceme 
so skutočnosťou 
popasovať, nie od 
nej utekať, usilujeme 
sa pozrieť jej do očí
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na neho – on je správcom Božích diel. 
Nechajte sa formovať jeho darom! (...) 
Snažte sa, aby vaša viera dozrievala skrze 
vaše štúdium a prácu, skrze šport, hudbu 
a umenie. Usilujte sa posilňovať ju mod-
litbou a živiť sviatosťami, aby ste boli 
inšpiráciou a oporou pre všetkých okolo 
vás. Život nie je len hromadením dobier. 
Je niečím viac ako len dosahovaním 
úspechov. Skutočne žiť znamená podro-
biť sa vnútornej premene, byť otvoreným 
na moc Božej lásky. Prijímajúc Ducha 
Svätého môžete aj vy premeniť vaše 
rodiny, spoločenstvá, národy. Osloboďte 
tie dary! Nech sú múdrosť, sila, bázeň 
a nábožnosť znakmi vašej veľkosti!“

Po modlitbovom bdení s pápežom sa 
mládež uložila na odpočinok pod hviezd-
nou oblohou. Časť účastníkov ešte nejaký 
čas prežívala radosť zo spoločenstva. Bolo 
chladno, teplota klesla na nulu. Na širo-
kom priestranstve dostihovej dráhy v nie-
koľkých veľkých stanoch celú noc trvala 
adorácia Najsvätejšej sviatosti, ale bolo 
ťažké nájsť v nich voľné miesto. Bola tam 
aj možnosť pristúpiť k sviatosti zmiere-
nia. Mnohí mladí využili túto príležitosť. 
Po rokoch so slzami v očiach s postojom 
márnotratného syna pristupovali k spo-
vedi. Určite to boli najväčšie zázraky, 
ktorí sa v Sydney počas 23. SDM stali.

„Duch Svätý na vás zostúpi, 
dostane jeho silu“

Nad ránom začali na dostihovú dráhu 
prichádzať obyvatelia Sydney. Na nedeľ-
nej svätej omši, ktorou sa SDM končili, 
sa zúčastnilo vyše 400000 ľudí. Bolo 

to najväčšie zhromaždenie v dejinách 
Austrálie. Po rannej modlitbe nasledo-
vala bezprostredná príprava na svätú 
omšu vo forme niekoľkých piesní v inter-
pretácií známych austrálskych spevákov 
Guy Sebastiana a Pauliny.

Po nadšenom privítaní Svätého Otca 
mládežou sa začala slávnostná svätá omša, 
počas ktorej sa Benedikt XVI. modlil 
o zostúpenie Ducha Svätého na prítom-
ných, aby premenil ich srdcia, väčšmi 
zjednotil s Ježišom v jeho Cirkvi a poslal 
ich, aby zaniesli Krista celému svetu!

Svätý Otec pripomenul, že pri každej 
svätej omši Duch Svätý nanovo zostu-
puje, „aby premenil naše životy a svojou 
mocou z nás vytvoril ,jedno telo a jed-
ného ducha v Kristovi‘“. Svätý Otec pove-
dal, že Duch Svätý je prameňom nášho 
nového života v Bohu, že je „skutoč-
nou dušou Cirkvi, láskou, ktorá nás spája 
s Pánom a medzi nami“. Silu Ducha Svä-
tého môžeme dostať len ako čistý dar, bez 
akejkoľvek našej zásluhy. Musíme však 
súhlasiť s jej prijatím a dovoliť „aby nás 
zmenila vo vnútri. Musíme jej dovoliť 
preniknúť cez tvrdú škrupinu našej ľaho-
stajnosti, našej duchovnej únavy, nášho 
slepého konformizmu voči duchu tejto 
doby. Iba tak jej môžeme dovoliť, aby 
rozpálila našu predstavivosť a formo-
vala naše najhlbšie túžby. Preto je taká 
dôležitá modlitba, každodenná modlitba 

– osobná v komôrke nášho srdca i pred 
Najsvätejšou sviatosťou, ale aj tá litur-
gická v srdci Cirkvi. Modlitba je čistým 
prijímaním Božej milosti, činorodej lásky, 
spoločenstva s Duchom, ktorý v nás pre-
býva a vedie nás skrze Ježiša k svojmu 
nebeskému Otcovi. Mocou svojho Ducha 
je Ježiš vždy prítomný v našom srdci 
a v tichosti čaká, kým si sadneme vedľa 
neho, aby sme počuli jeho hlas, zotrvá-
vali v jeho láske a dostali moc ,zhora‘, 
moc, ktorá nám umožní byť soľou a svet-
lom pre tento svet.“

Svätý Otec vyzval mládež, aby pomá-
hala „budovať svet, v ktorom je život 
prijatý, rešpektovaný a s láskou sa oňho 
staráme; a nie je odmietnutý, alebo sa 
ho obávame ako nejakej hrozby, a preto 

19. júl 2008, pútnici cestou na Randwick Adoračný stan, 19. júl 2008, Randwick
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ho ničíme“, v ktorom „láska nebude 
sebecká, ale čistá, verná a úprimne slo-
bodná, otvorená voči druhým a rešpek-
tujúca ich dôstojnosť, láska, ktorá chce 
ich dobro a vyžaruje radosť a krásu“. 
K budovaniu sveta, v ktorom „nás nádej 
oslobodí od povrchnosti, apatie a uzav-
retosti, ktoré umŕtvujú naše duše a ničia 
ľudské vzťahy... Svet potrebuje túto 

obnovu!“ Len moc Ducha Svätého môže 
vytvoriť nový svet a „obnoviť tvár-
nosť zeme“ (porov. Ž 104, 30)! Svätý 
Otec vyzval k odvážnemu prijatiu daru 
povolania ku kňazstvu a k zasvätenému 
životu: „S touto výzvou sa obraciam oso-
bitne na tých, ktorí sú povolaní ku kňaz-
skému a k zasvätenému životu. Nemajte 
strach povedať Ježišovi svoje ,áno‘, obja-
viť radosť z plnenia jeho vôle a naplno sa 
darovať, aby ste dosiahli svätosť a použí-
vali svoje dary pre službu iným!“

Na záver pred požehnaním Svätý Otec 
oznámil, že nasledujúce SDM sa usku-
točnia roku 2011 v Madride. 23. SDM 
v Sydney sa stali minulosťou, ale pre-
mena ľudských sŕdc mocou Božej lásky 
bude prinášať ovocie rozmnožovaním 

dobra a lásky v Austrálii a na celom svete. 
O týchto plodoch SDM ešte pred ich skon-
čením hovoril Andrew Scipione, šéf polí-
cie v štáte Nový južný Wales. Konštatoval, 
že počas trvania SDM policajné štatistiky 
zaznamenali najnižšie množstvo trest-
ných činov v dejinách. Tento fakt pripísal 
prítomnosti pútnikov a vďaka nim aj vše-
obecnému nárastu „zmyslu pre duchov-
nosť“ v spoločnosti.

P. Mieczysław Piotrowski TChr  

Nočné bdenie na Randwicku

Večerná pobožnosť s Benediktom XVI.

Skutočne žiť 
znamená podrobiť 

sa vnútornej 
premene, byť 
otvoreným na 

moc Božej lásky
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Tí, ktorí na SDM v Sydney mali kate-
chézy, pripomínali, že nadobúdanie daru 
čistého srdca je neoddeliteľnou súčasťou 
dozrievania vo viere, lebo len čistým srd-
com možno milovať Boha a zakúšať jeho 
prítomnosť. Najväčší záujem bol o kate-
chézy na tému teológie tela Jána Pavla II., 
ktoré mal americký profesor Christopher 
West. Veľmi príťažlivým spôsobom odha-
lil genialitu a mimoriadnu aktuálnosť tejto 
teológie. Odpovedá totiž na veľmi vážne 
otázky týkajúce sa ľudskej pohlavnosti 
a sexuality. Na základe Písma a učenia 
Cirkvi vysvetľuje, aká je úloha ľudského 
sexuálneho spolužitia v Božích plánoch 
a ako má byť prežívané spolu so všetkým, 
čo súvisí s pohlavnosťou človeka. Ján 
Pavol II. zdôrazňuje, že ľudské telo spolu 
so svojou sexualitou „bolo stvorené nato, 
aby do viditeľnej reality sveta prenášalo 
tajomstvo od vekov ukryté v Bohu a aby 
bolo jeho znakom“ (20. februára 1980). 
Aké je to tajomstvo? Boh nám zjavil, že 
je dokonalým spoločenstvom lásky. „On 
sám je večná výmena lásky: Otec, Syn 
a Duch Svätý, a nás určil na to, aby sme 
mali na nej účasť“ (KKC 221). Toto povo-

lanie k vzájomnému nezištnému obdaro-
vávaniu sa láskou je vložené do ľudského 
tela, do jeho pohlavnej odlišnosti (muž-
skosť a ženskosť) a do povolania muža 
a ženy stať sa „jedným telom“ (Gn 2, 24). 
Boh teda do ľudskej sexuality vložil 
povolanie mať účasť na tej výmene lásky, 
ktorá je prítomná v Najsvätejšej Tro-
jici. Boh stvoril človeka – muža a ženu 

–, aby sa vzájomným nezištným darova-
ním obaja mohli stať obrazom jeho lásky. 
Plodom tohto osobného zjednotenia sa 
v láske môže byť vznik nového človeka. 
Takýmto spôsobom manželské sexuálne 
spolužitie, vyjadrujúce vzájomnú jednotu 
muža a ženy v láske, má byť v Božích 
plánoch ikonou Najsvätejšej Trojice, zna-
kom sviatosti manželstva, obrazom zjed-
notenia sa Krista s ľudstvom v tajomstve 
jeho vtelenia, smrti a zmŕtvychvstania. 

Svätý Pavol píše: „Preto muž zanechá 
otca i matku a pripúta sa k svojej man-
želke a budú dvaja v jednom tele. Toto 
tajomstvo je veľké; ja hovorím o Kristovi 
a Cirkvi“ (Ef 5, 31 – 32). Teda Boh naplá-
noval, aby ľudské telo a sexuálne zjed-
notenie zjavovalo jeho večné tajomstvo 
lásky a bolo prejavom úplného, nezišt-
ného darovania sa manželskému partne-
rovi v Ježišovi Kristovi. Navždy. To je 
možné len vo sviatostnom manželskom 
zväzku, lebo len Kristus vo sviatosti man-
želstva robí muža a ženu schopnými k ta-
kému darovaniu sa a zjednoteniu, že ich 
sexuálne spolužitie sa stáva zdrojom vzá-
jomného posväcovania sa, posvätným 
znakom sviatosti manželstva, skutočnou 
duchovno-telesnou hostinou, zakúšaním 
Božej prítomnosti v ich intímnom zjedno-
tení sa. V takomto sexuálnom zjednotení, 
keď manželia majú čisté srdce, najdôleži-
tejšia je láska, kým sexuálna rozkoš jej je 
úplne podriadená. Pán Boh tým, že dal 6. 
a 9. prikázanie, chráni dôstojnosť ľudskej 
osoby, aby nebola braná ako predmet sexu-
álneho zneužitia. Preto spolužitie pred 
sobášom, manželské nevery, pornografia, 
antikoncepcia, praktizovanie homosexua-
lity a všetky ostatné vedomé a dobrovoľné 
spôsoby podnecovania sexuálnej rozkoše 
patria do najťažšej kategórie hriechov, 
lebo ničia lásku, zotročujú a vytvárajú 
závislosť, vedú do pekla egoizmu a spô-
sobujú duchovnú smrť. Skutočnou tragé-
diou je situácia, keď sa takéto správanie 
sa vníma ako čosi normálne. Svätý Otec 
Ján Pavol II. vystríhal: „Ak svedomie, 
ktoré je okom, prinášajúcim svetlo pre 
dušu (porov. Mt 6, 22 – 23), nazýva ,zlo 
dobrom a dobro zlom‘ (porov. Iz 5, 20), 

Hnutie čistých sŕdc
v Sydney

Počas Svetových dní mládeže 

v Sydney sa kládol veľký dôraz 

na čistotu srdca. Jedným 

z hlavných patrónov tých 

Dní bola svätá Mária Goretti, 

dvanásťročné talianske dievča, 

ktoré obetovalo svoj život pri 

obrane čistoty.

Benedikt XVI. s madridským kardinálom Antoniom M. Roucom
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znamená to, že je už na ceste nebezpeč-
nej degenerácie a úplnej morálnej sle-
poty. Predsa sa však nijakým okolnostiam 
ani snahám nepodarí prehlušiť Boží hlas, 
ktorý zaznieva vo svedomí každého člo-
veka: práve v tejto skrytej svätyni svedo-
mia môže sa človek vždy obrátiť a nastúpiť 
na cestu lásky, otvorenia sa voči druhým 
a služby ľudskému životu“ (Evangelium 
vitae 24). Ježiš aj teba povoláva na cestu 
dozrievania v láske v Hnutí čistých sŕdc. 
Spomeň si, že Ježiš odpúšťa všetky hrie-
chy a vyslobodzuje aj z najväčších závis-
lostí, kým teba žiada len o jedno: aby si 
mu začal(a) úplne dôverovať a podro-
bil(a) sa liečbe v Hnutí čistých sŕdc. Ak 
to chceš urobiť, choď najprv na spoveď 
a vyznaj Ježišovi všetky svoje hriechy. 
Po prijatí Eucharistie mu odovzdaj svoje 
srdce nasledujúcou modlitbou:

Pane Ježišu, ďakujem ti, že ma milu-
ješ bezhraničnou láskou, ktorá ma 
chráni do zla, dvíha z najväčších pádov 
a lieči najbolestivejšie rany. Zasväcu-
jem ti svoju pamäť, rozum, vôľu, dušu 
a telo spolu so svojou sexualitou. Sľu-
bujem nezačínať sexuálny život do pri-
jatia sviatosti manželstva. Nebudem 
čítať, kupovať ani si prezerať časo-
pisy, knihy, programy a filmy s porno-
grafickým obsahom. (Dievčatá môžu 
dodať: Budem sa slušne obliekať a ni-
jako nebudem u iných vzbudzovať 
žiadostivé myšlienky alebo túžby.) Sľu-
bujem stretávať sa s tebou každý deň 
pri modlitbe, pri čítaní Svätého písma, 
v častom prijímaní Eucharistie a na ado-
rácii Najsvätejšej sviatosti. Budem pravi-
delne pristupovať k sviatosti zmierenia, 
nepodliehať znechuteniu a okamžite 
vstávať z každého hriechu. 

Pane Ježišu, uč ma systematickej 
práci na sebe. Prosím ťa o schopnosť 
kontrolovať svoje sexuálne vzruchy 
a pocity. Prosím ťa o odvahu každý 
deň bojovať so zlom, aby som nikdy 
nebral(a) drogy a vyhýbal(a) sa všet-
kému, čo vytvára závislosť, predo-
všetkým alkoholu a cigaretám. Uč ma 
konať tak, aby najdôležitejšia v mo-
jom živote bola láska. 

Panna Mária, moja Matka, veď ma 
po cestách viery k samému prameňu 

lásky, k Ježišovi. Podľa príkladu Božieho 
služobníka Jána Pavla II. túžim sa ti 
úplne zasvätiť: „Celý tvoj (celá tvoja), 
Mária!“ Tvojmu Nepoškvrnenému 
Srdcu sa celý(á) zverujem so všetkým, 
čím som, každý svoj krok, každú chvíľu 
svojho života. Blahoslavená Karolína, 
vyprosuj mi dar čistého srdca. Amen!

Tento úkon zasvätenia sa Ježišovi sa 
modli každý deň, aby si nezabudol na 
prijaté záväzky, zvlášť na to, že nikdy sa 
netreba nechať znechutiť a hneď vstať 
z každého pádu. Prosím ťa, aby si našu 

redakciu informoval o svojom vstupe do 
HČS. Pošli nám svoju adresu a dátum 
svojho narodenia, aby sme ťa mohli zapí-
sať do Knihy čistých sŕdc a poslať ti oso-
bitné požehnanie. 

Ježiš veľmi chce, aby ste do našej 
redakcie posielali svoje svedectvá. Každý 
deň vás zahŕňame do svojich modlitieb, 
aby ste nikdy neupadali na duchu a neza-
búdali, že Boh vás nedovolí skúšať nad 
vaše sily, ale ak dopustí pokušenie, záro-
veň dáva aj schopnosť, aby ste mohli 
vydržať (porov. 1 Kor 10, 13).

P. Mieczyslaw Piotrowski TChr 
s redakčným spoločenstvom 

Dopoludňajšia svätá omša na záver SDM, 20. júla 2008, Randwick

PS. Knihu Christophera Westa Radostná 

zvesť o sexe a manželstve si môžete 
objednať na adrese Slovo medzi nami, 
Puškinova 1, 811 04, Bratislava, 
mail: slovo@smn.sk. 

Tel.: 02/52621411
www.kumran.sk
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